
 1 

 
Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

COMANDO DEL CORPO FORESTALE 
SERVIZIO 15 - ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI SIRACUSA 

 

 

Prot.n. 0071929 del 22/06/2017 

 

 

Determina Dirigenziale n.52 del 22/06/2017 

 

 

Oggetto: Determina di affidamento - Servizio di revisione e disbrigo pratiche per le autobotti – 

Campagna antincendio 2017. 

PREMESSO CHE: 

 

- in data 21/03/20017 è stato redatto dal Servizio 15 - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di 

Siracusa un preventivo di spesa per “Interventi per la realizzazione della manutenzione e per 

l'acquisto del carburante necessari al funzionamento del parco automezzi  servizio antincendio 

boschivo dell' Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa” dell’importo complessivo di 

€.169.200,00= - CUP G59D17000070002; 

- con nota n.62117 del 31/05/2017, il Superiore Comando del Corpo Forestale – Servizio 7 – 

Pianificazione e Gestione della Campagna Antincendio ha richiesto un preventivo di spesa 

(stralcio funzionale) di importo ridotto rispetto a quello per l’intera campagna AIB 2017;   

- in data 06/06/2017 è stato redatto dal Servizio 15 - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di 

Siracusa un 1° Stralcio rispetto al preventivo originario per un importo di €.101.829,25=; 

L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modiche ed integrazioni; 

Visto che con D.D.G. n.1812 del 04/10/2016 allo scrivente è stato conferito l'incarico di Dirigente  

del Servizio 15 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa con decorrenza dalla data del 

07/10/2016; 

 Vista la nota del Superiore Comando del Corpo Forestale n.18161 del 17/02/2017 con la quale si 

ribadisce che il dirigente provinciale è considerato responsabile del procedimento fino a quando non sia 

stata effettuata la nomina a RUP ad altro dipendente;  

Visto l’art.36 del D.lgs. n.50/2016, comma, 2 lettera a), , cosi come modificato dal D.lgs. 

n.56/2017, il quale stabilisce che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si può 

procedere mediante affidamento diretto; 

Visto l’art.36 comma 7 che stabilisce che fino a quando l'ANAC con proprie linee guida non fornirà 



 2 

le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti per migliorare la qualità delle 

procedure, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici si applica l'articolo 216, comma 9 del D.lgs. n.50/2016 che invita 

all'individuazione degli operatori economici tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione 

appaltante mediante selezione dai vigenti elenchi di operatori economici in uso; 

Considerato che gli elenchi degli operatori in uso a questo Servizio sono stati istituiti con 

determina ispettoriale n.6 del 21/02/2017, pubblicata il 21/02/2017 con gli annessi elenchi  sul sito 

istituzionale; 

Visto che con D.D.G. n.1812 del 04/10/2016 allo scrivente è stato conferito l'incarico di Dirigente  

del Servizio 15 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa con decorrenza dalla data del 

07/10/2016; 

 Vista la nota del Superiore Comando del Corpo Forestale n.18161 del 17/02/2017 con la quale si 

ribadisce che il dirigente provinciale è considerato responsabile del procedimento fino a quando non sia 

stata effettuata la nomina a RUP ad altro dipendente  

Visto l’art.47 della L.R. 7 Maggio 2015, n.9,  con il quale la gestione dei lavoratori forestali è alle 

dirette dipendenze di questo Servizio 17°; 

Visto il quadro economico del preventivo di 1° stralcio funzionale del 06/06/2017 di €.101.829,25=  

che alla voce “Spese per revisione dei mezzi in dotazione al C.F.” prevede  un somma di 

€.2.641,00= IVA compresa; 

Vista la nota n.67999 del 14/06/2017 di questo Servizio di richiesta di prenotazione fondi per spese 

di revisione per gli automezzi in dotazione al C.F. un importo di €.2.641,00 sul cap.150552 

U.1.02.01.99.999 per acquisto di carburanti; 

Vista la nota n.68132 del 14/06/2017 del Superiore Comando del Corpo Forestale con la quale, 

nelle more che la citata richiesta di prenotazione venga registrata dalla competente Ragioneria 

Centrale ARTA, autorizza ad avviare le procedure affinchè si possa iniziare la Campagna 

Antincendio 2017; 

Visto la prenotazione d’impegno n.2 del 14/06/2017 di €.2.641,00 per le spese di revisione per gli 

automezzi in dotazione al C.F. sul Cap.150552 - U.1.02.01.99.999;  

Considerato che la campagna antincendio 2017 è stata avviata e si rende necessario procedere con 

estrema urgenza all’affidamento del “Servizio di revisione e disbrigo pratiche per le autobotti – 

Campagna antincendio 2017”; 

Considerato che l’affidamento del predetto servizio alla data della presente determina riveste 

carattere di urgenza e non è compatibile con i termini imposti dalle procedure aperte, ristrette o 

negoziate previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi del Dlgs n.50/2016; 



 3 

Considerato che le circostanze addotte che giustificano l’estrema urgenza non risultano imputabili 

a questa stazione appaltante; 

Vista la determina a contrarre n.39 del 19/06/2017 con la quale  con la quale è stata avviata, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016, la procedura per l’affidamento del Servizio di 

revisione e disbrigo pratiche per le autobotti – Campagna antincendio 2017; 

Considerato che in data 26/04/2017 è stata esperita apposita indagine di mercato utilizzando gli 

elenchi degli operatori iscritti per la categoria “Servizio pre-revisione e revisione autobotti, mezzi 

pesanti oltre 35 q.li in dotazione” ed invitando le ditte iscritte e che come da verbale del 10/05/2017 

redatto dalla commissione al’uopo nominata con nota n.46737 del 26/04/2017 e che l’unico 

preventivo pervenuto è stato quello della la ditta Fusca Giovanni – Noto (SR) che per espletare il 

Servizio di revisione e disbrigo pratiche per le autobotti – Campagna antincendio 2017_ ha offerto i 

seguenti costi per una autobotte: 

1) 97,60 (euro novantasette/60) Iva compresa per costo revisione; 

2) 56,12 (euro cinquantasei/12) Iva compresa per commissioni postali; 

3) 48,80 (euro quarantotto/80)  Iva compresa per Diritti di agenzia/spese amm.ve; 

e quindi per un importo complessivo di €.202,52 (euro duecentodue/52) compreso Iva per ogni 

singola autobotte da sottoporre a revisione; 

Considerato poi che bisogna sottoporre a revisione entro il mese di Giugno e Agosto 2017 n.9 

autobotti impegnate nella campagna antincendio 2017 per un totale complessivo presunto di 

€.1.822,68 IVA compresa ,e quindi nei limiti imposti dall’art.36 del D.lgs. n.50/2016, comma, 2 

lettera a), cosi come modificato dal D.lgs. n.56/2017,  e che la spesa non si è artificiosamente 

frazionata allo scopo di sottoporla alla citata disciplina delle acquisizioni per affidamento diretto; 

Accertato che è risulta pervenuto un solo preventivo presentato dalla ditta Fusca Giovanni – Noto 

(SR) nei termini prefissati; 

Considerato che sono state espletate le procedure di esame della documentazione e del preventivo 

della ditta Fusca Giovanni – Noto (SR) dall’apposita Commissione nominata e che il servizio 

sarebbe potuto essere affidato anche in presenza di un solo preventivo; 

Considerato che per la ditta Fusca Giovanni – Noto (SR) risulta acquisito un Durc On Line 

regolare con scadenza 24/07/2017; 

Considerato che l’affidamento del predetto servizio non è compatibili con i termini imposti dalle 

procedure aperte, ristrette o negoziate previa pubblicazione di un bando di gara; 

Dato atto che, al momento, nel sistema CONSIP non risultano attive convenzioni che consentano 

l’acquisto di tale tipologia di servizio e che nel catalogo on-line di prodotti e servizi offerti 



 4 

attraverso il M.E.P.A., al momento, non risulta presente alcun metaprodotto confacente a tale 

servizio; 

Precisato che tale acquisto trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa Cap.150552 - 

U.1.02.01.99.999 del bilancio della Regione Siciliana  per l’esercizio corrente; 

Riconosciuta l’urgenza ed improcrastinabilità della spesa in oggetto per l’efficientamento delle n.9 

autobotti in dotazione insostituibili per l’espletamento dei servizi relativi alla campagna antincendio 

2017 ormai avviata; 

DETERMINA 

Pertanto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del Dlgs. n.50/2016, cosi come modificato dal 

D.lgs. n.56/2017:  

approvare il preventivo della ditta Fusca Giovanni – Noto (SR)  relativo al Servizio di revisione e 

disbrigo pratiche per le autobotti – Campagna antincendio 2017 che ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

- affidare il servizio in oggetto alla Ditta Fusca Giovanni – Noto (SR) per la revisione di n.9 

autobotti al costo di €.202,52 (euro duecentodue/52) per ogni singolo autobotte e quindi per 

complessivi €.1.822,68 (euro milleottocentoventidue/68) compreso IVA; 

- Imputare la superiore spesa di €.1822,68= Iva compresa sul capitolo di spesa Cap.150552 - 

U.1.02.01.99.999, prenotazione d’impegno n.2 del 14/06/2017. 

Firmato 

       IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

                L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE 

          Ing. Francesco Di Francesco 

 


